
Př. 9. AB 30.3.-3.4. 

Zdravím, posílám materiály na příští týden. Všem i nadále připomínám, že se můžete 

kdykoliv na cokoliv zeptat, nebo si nechat poradit.  

1) Poslat zprávu přes SkolaOnline 

2) Poslat email na jiri.svehla@zsvelesin.cz 

3) Nainstalovat Skype (zdarma), kde je možnost online chatu případně (pokud máte 

webkameru a mikrofon) i videochatu. Kontakt na Skype získáte zadáním mého pracovního 

emailu. Případně lze zvolit i jiný program (messenger), pokud by Skype dělal problémy. 

1. hodina 

Téma: O sopky se lidé zajímají 

Učebnice 

- Str. 54 – 55, přečíst a vypsat poznámky (stručně) 

Na co se zaměřit 

- za jakých okolností sopka vybouchne 

- jak se výbuch projeví  

- může být bydlení u sopky v něčem výhodné (nebo místo sešitu zpracovat v prac. sešitě cv. 3 

na str. 23 

Pracovní sešit 

- str. 23, cv. 1, 4 

Nepovinné 

A) Dokument – Síla sopek 

https://www.youtube.com/watch?v=NtBKQVWweY8 

B) Ako fungujú sopky – dokument podobný cyklu ,,Nezkreslená věda‘‘, jen ve slovenštině (ale to 

zvládnete) 

https://www.youtube.com/watch?v=evM-pTD-mWA 

C) Vytiskněte si (nebo nakreslete) mapu Evropy a vyznačte do ní alespoň 10 sopek (s jejich názvem i 

názvem státu, kde jsou), které jsou považovány za aktivní. K tomu připojte komentář, jak je to 

s aktivitou sopek v ČR. Máme nějaké? Pokud ne, měli jsme v historii? Své odpovědi můžete zasílat do 

5.4.  

 

 

mailto:jiri.svehla@zsvelesin.cz
https://www.youtube.com/watch?v=NtBKQVWweY8
https://www.youtube.com/watch?v=evM-pTD-mWA


2 .hodina 

Téma: Vyvřelé (magmatické horniny) 

Učebnice  

- str. 56 – 59. (přečíst a vytvořit poznámky – stručně!!!) 

Na co se zaměřit 

- které dva typy vyvřelých hornin existují 

- co je to masiv a pluton 

- žula – kvádrová odlučnost, využití (naučit se poznat) 

- láva – co to je, naučit se poznat (sopečný tuf) 

- čedič – sloupcovitá odlučnost, naučit se poznat typické ,,čedičové varhany‘‘, Panská skála 

- pegmatit – naučit se poznat 

Pracovní sešit 

- str. 24, cv. 1,2,3,4 

Nepovinné 

A) Pokud to bezpečnostní situace dovolí, tak vyrazit do Rudolfova u Českých Budějovic, kde se 

nachází pegmatity (Rudolfovský lom). V lomu najít kus pegmatitu a pořídit fotodokumentaci (jak 

z místa nálezu, tak fotku vzorku pegmatitu. Zaslat na email. Vzhledem k problematické situaci 

s omezením pohybu je úkol bez časového omezení, tj. konec je až s uzávěrkou klasifikace 

 

B) V ČR máme krásnou ukázku čedičových sloupců. Oblast se nazývá Panská skála. Jeden velmi pěkný 

podobný útvar se nachází třeba v Irsku. Jak se nazývá, jak vypadá a kde to přesně je. Svou práci 

můžete posílat na email do 5.4.  



 


